ต่อมาในรัชสมัยรัชกาลที่ ๕ ได้ทรงจัดตั้งและแบ่งแยกอ านาจหน้าที่ของกระทรวง
ต่างๆ เป็นส่วนสัด และทรงโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติพระธรรมนูญหน้าที่ราชการใน
กระทรวงพระคลังมหาสมบัติ ร.ศ. ๑๐๙ (พ.ศ. ๒๔๓๓) ซึ่งมาตรา ๑ ก าหนดให้กระทรวงพระ
คลังมหาสมบัติ “มีหน้าที่ส าหรับจ่ายรักษาเงินแผ่นดินทั้งสรรพราชสมบัติพัสดุทั้งปวง กับถือบัญชี
พระราชทรัพย์ส าหรับแผ่นดิน และเก็บภาษีอากรเงินขึ้ นแผ่นดินตลอดจนพระราชอาณาจักร”

๕

จากกฎหมายดังกล่าวข้างต้น จะเห็นได้ว่าได้มีการจัดตั้ ง “กรมพระคลังข้างที่”
ให้มีอ านาจหน้าที่จัดการดูแลทรัพย์สนิที่มีไว้เพื่อใช้จ่ายในราชการส่วนพระองค์โดยเฉพาะ และได้
มีการจัดตั้ง “กรมราชพัสดุ” ให้มีอ านาจหน้าที่จัดการดูแลทรัพย์สนิที่มีไว้ใช้จ่ายในราชการแผ่นดิน
ทั่วไป โดยเฉพาะ “ที่ดินของหลวง” แต่พระราชบัญญัติกรมราชพัสดุ ร.ศ. ๑๐๙ (พ.ศ. ๒๔๓๓)
กล่าวไว้ไม่ชัดแจ้งว่า ที่ดินใดบ้างที่อยู่ในอ านาจของกรมราชพัสดุ ฉะนั้น จึงยังคงมีที่ดินกระจัด
กระจายอยู่ตามกระทรวงต่างๆ อีกมากที่ไม่ได้น ามาให้กรมราชพัสดุรักษา จนกระทั่งรองเสนาบดี
กระทรวงพระคลังมหาสมบัติได้มีหนังสือ ที่ ๒๐๕/๒๓๔๐๐ ลงวันที่ ๑๔ มีนาคม พ.ศ. ๒๔๖๔
กราบบังคมทูลรัชกาลที่ ๖ ดังมีใจความว่า

ซึ่งหากไม่ได้ใช้ กรมราชพัสดุกม็ีหน้าที่เกบ็รักษาไว้หรือน าออกให้เช่าหรือขายตามค าสั่งของ
เสนาบดีกระทรวงพระคลังมหาสมบัติตามพระราชบัญญัติกรมราชพัสดุ ร.ศ. ๑๐๙ มาตรา ๙
เท่านั้น แม้ว่าพระราชบัญญัติพระธรรมนูญหน้าที่ราชการกระทรวงพระคลังมหาสมบัติ ร.ศ. ๑๐๙
(พ.ศ. ๒๔๓๓)จะได้ยกฐานะกรมพระคลังมหาสมบัติขึ้นเป็นกระทรวงพระคลังมหาสมบัติ โดย
ก าหนดให้กรมพระคลังข้างที่อยู่ในกระทรวงพระคลังมหาสมบัติเช่นเดียวกับกรมราชพัสดุกต็าม
แต่ใน พ.ศ. ๒๔๓๕ รัชกาลที่ ๕ กไ็ด้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้กรมพระคลังข้างที่ย้ายไปสงักัด
กระทรวงมุรธาธร แม้ต่อมาใน พ.ศ.